UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

      E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 98/2023
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA DISCIPLINAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso das suas atribuições,
torna pública a abertura das inscrições para a seleção de alunos especiais para
disciplinas do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Educação em Ciências e
Matemática.

A modalidade de ingresso como aluno especial permite ao profissional, portador de
diploma de curso superior, cursar uma disciplina de pós-graduação (visando aprofundar
conhecimentos específicos), observada a existência de vaga e o cumprimento das
exigências constantes neste edital e nos regimentos específicos do programa citado.

As inscrições estão circunscritas às seguintes normas:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, objetiva o
preenchimento de vagas para alunos especiais, conforme relação de disciplinas e
vagas apresentadas no Anexo I, conforme cronograma disposto no sítio na Internet
(PPGECM - http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/ppgecm/), a serem
oferecidas no semestre 2023.2.
1.2. Podem candidatar-se os profissionais que sejam portadores de diploma de curso
de graduação plena nas áreas afins do programa.
1.3. Os concluintes dos cursos de graduação podem se inscrever desde que a data de
colação de grau seja anterior ao período de matrícula nas disciplinas escolhidas.
1.4. Cada candidato poderá requerer inscrição em uma disciplina do currículo do curso,
independente do semestre.
1.5. A inscrição poderá ser feita diretamente pelos interessados, no endereço citado no
item 2.
1.6. Só haverá matrícula de aluno especial em disciplina que tenha aluno regular
matriculado.

2. DAS INSCRIÇÕES

Período De 03 até 10 de julho de 2023.

Forma de
inscrição

As inscrições poderão ser feitas diretamente pelo e-mail:
ppgecm@uesc.br até as 23:59 do dia 10 de julho de 2023. Título do e-
mail: INSCRIÇÃO ALUNO ESPECIAL 2023.2 – (NOME CANDIDATO).
Apresentar os documentos abaixo relacionados, EM PDF ÚNICO E NA
SEGUINTE ORDEM:

Documentaç ● Ficha de inscrição contendo nome da disciplina (Anexo II) e

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

      E-mail: reitoria@uesc.br

ão justificativa do candidato para cursá-la (Anexo III).
● Fotocópia do diploma de curso de graduação plena e reconhecido

ou certificado de conclusão ou de concluinte de curso de graduação
plena e reconhecido.

● Fotocópia do histórico escolar completo.
● Curriculum Lattes, impresso diretamente da plataforma Lattes,

disponível no sítio do CNPq na Internet.
● Fotocópia da Carteira de Identidade e do CPF.
● Fotocópia do Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral.
● Fotocópia da carteira de reservista.

O não atendimento às regras descritas resultará na eliminação do candidato.

3.DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
A homologação das inscrições está prevista para o dia 14/07/2023, e divulgada na
página do PPGECM no site da UESC
(http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/ppgecm/).

4. DA SELEÇÃO
4.1. A seleção será realizada pela coordenação do curso, com base na análise do
Curriculum vitae (peso 5 - Anexo IV) e justificativa escrita do interesse do candidato
(peso 5 - Anexo III), considerando o número de vagas disponíveis em cada disciplina.
4.2. A cada candidato será atribuída uma nota correspondente à média ponderada dos
pontos obtidos em cada parâmetro considerado, sendo exigida uma média mínima de
sete para aprovação.
4.3. Os candidatos aprovados serão selecionados por ordem decrescente das médias
obtidas, respeitando-se o número máximo de vagas disponível por disciplina.
4.4. Na hipótese de empate, será classificado o candidato que obtiver a maior nota no
Curriculum vitae; prevalecendo o empate, será classificado o candidato que apresentar
a maior nota na justificativa escrita.

5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

O resultado do processo de seleção para disciplinas oferecidas no segundo semestre
será divulgado a partir do dia 24 de julho de 2023 e estará disponível em:

http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/ppgecm/

http://www.uesc.br/publicações/portarias

6. DOS RECURSOS

O recurso sobre a homologação das inscrições terá prazo de 01 dia útil após a
publicação no site da UESC. Após a divulgação do resultado final do processo seletivo,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

      E-mail: reitoria@uesc.br

caso o candidato se julgue insatisfeito, poderá interpor recurso no prazo máximo de
dois dias úteis utilizando o formulário específico (Anexo V).

7. DA MATRÍCULA

A matrícula deverá ocorrer presencialmente na data, local e horário indicado no quadro
abaixo:

Data 01, 02 e 03 de agosto de 2023.

Horário 08h00min às 16h.

Documentos
A matrícula será feita pelo candidato mediante envio da ficha de
matrícula para o e-mailppgecm@uesc.br. Obrigatória a utilização do e-
mail do aprovado cadastrado na ficha de inscrição.

8. INÍCIO DAS AULAS
De acordo com o calendário acadêmico do PPG Educação em Ciências e Matemática
(http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/ppgecm/index.php?item=conteudo
_disciplinas.php).

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 19 de junho de 2023.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

mailto:ppgecm@uesc.br
http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/ppgecm/index.php?item=conteudo_disciplinas.php
http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/ppgecm/index.php?item=conteudo_disciplinas.php
http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/ppgecm/index.php?item=conteudo_disciplinas.php

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

      E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I DO EDITAL UESC Nº 98/2023

RELAÇÃO DAS DISCIPLINAS COM VAGAS DISPONÍVEIS PARA ALUNOS
ESPECIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

2023.2

Código Nome da disciplina
C.
H.

Docentes responsáveis Horário
Vaga

s

CET315

Tópicos Especiais em
Ensino de Ciências II:

Currículo e
Diversidade

60

Profa. Dra. Elisa Prestes
Massena

Profa. Dra. Viviane Borges Dias

Quarta-feira
13h30min

às
16h50min

01

CET133
2

Alfabetização
Científica em Sala de

Aula: Conceitos e
Práticas

60
Profa. Dra. Luciana Sedano de

Souza

Quarta-feira
08h30min

às
11h50min

02

CET133
4

Ciência, Tecnologia e
Sociedade

60

Prof. Dr. Andrei Steveen Moreno
Rodríguez

Prof. Dr. Leonardo Victor

Marcelino

Quinta-feira
13h às 16h

02

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

      E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO II DO EDITAL UESC Nº 98/2023

Venho requerer ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação em
Ciências e Matemática (PPGECM) minha inscrição como Aluno(a) Especial no
semestre de referência e nas disciplinas indicadas no Anexo I.

Nome completo:

RG: Data de emissão: Org. Emissor/UF:

CIC/CPF: Data nascimento: Naturalidade:

Nacionalidade: Estado Civil: Sexo:

Título de Eleitor: Seção: Zona:

Cônjuge:

Filiação:
Pai: ________________________________________________________

Mãe: _______________________________________________________

Endereço Residencial:

Bairro: Cidade: UF: CEP: Cx. Postal:

Telefone(s): DDD E-mail: Fax:

Pessoa para contato urgente (fone):

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E

MATEMÁTICA

Ano:_______       Semestre: ____

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

      E-mail: reitoria@uesc.br

Possui vínculo empregatício ou
encontra-se inscrito em
Programa de Pós-Graduação
de outra IES?
• SIM                • NÃO

Empresa / Instituição:

Endereço Profissional:

Bairro: Cidade: UF: CE
P:

Cx. Postal:

Telefone(s): DDD

Departamento / Seção:

Cargo / Função: Tempo de serviço: E-mail:

Curso de Graduação (Área):

Instituição: UF
:

País:

Ano de
Matrícula / Conclusão

_____________________, _____de ________ de ______.

___________________________________
Nome e Assinatura do(a) Candidato(a)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

      E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO III DO EDITAL UESC Nº 98/2023

Disciplina na qual deseja se inscrever:

Justificativa (preenchimento de uma lauda):

_____________________, _____de ________ de ______.

___________________________________
Nome e Assinatura do(a) Candidato(a)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

      E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO IV DO EDITAL UESC Nº 98/2023

BAREMA PARA ANÁLISE DE CURRICULUM VITAE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

2023.2

Nome do(a) Candidato(a):

 Pontuaçã
o Atingida

1. Bolsa de Iniciação Científica e outras bolsas na área de Ensino de
Ciências

1,5 ponto para cada ano
Bolsa de Iniciação Científica e outras bolsas em outras áreas

1,0 ponto para cada ano

2. Monitoria
0,25 pontos por semestre

3. Curso de Pós-Graduação (Especialização ou mestrado):
1 ponto para especialização na área de Ensino de Ciências

0,5 ponto para especialização em outras áreas
2 pontos para mestrado em qualquer área

4. Participação em projetos de pesquisa em Ensino de Ciências
(excetuando-se aqueles objeto de Iniciação Científica ou Especialização ou
Monografia de conclusão de curso e extensão)

1,5 ponto por ano por projeto

5. Artigo científico ou capítulo de livro na área de Ensino de Ciências ou
área correlata

3 pontos por artigo publicado
2 pontos por capítulo de livro
1,5 pontos por artigo aceito

6. Apresentação de trabalhos em congressos na área de Ensino de
Ciências

1 ponto por resumo apresentado

7. Participação em evento, mini-curso, palestra, mesa-redonda ou curso de
caráter técnico-científico ministrado (todos na área de Ensino de Ciências

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil

      E-mail: reitoria@uesc.br

ou área correlata)
0,5 ponto por evento.

Total

ANEXO V DO EDITAL UESC Nº 98/2023

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO

Justificativa: